



JUSTITSMINISTERIET

Folketingets Udvalg for Udlændinge-
og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K.

Dato: 17. november 2011
Kontor: Internationalt Kontor
Sagsnr.:
Sagsbeh.: LXH

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 41 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 1. november 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Nanna Fischer

Spørgsmål nr. 41 fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik (Alm. del):

”Støtter regeringen et fælles EU-asyssystem?”

Svar:

Ved Stockholm-programmet vedtaget i december 2009 bekræftede Danmark samme med de øvrige stats- og regeringschefer det indbyrdes engagement om færdiggørelse af det fælles europæiske asyssystem senest ved udgangen af 2012.

I konklusionerne fra mødet i Det Europæiske Råd den 23.-24. juni 2011 gentages nødvendigheden af, at det fælles europæiske asyssystem er klart senest i 2012. Systemet skal baseres på høje beskyttelsesstandarder kombineret med retfærdige og effektive procedurer, som kan forebygge misbrug og muliggøre en hurtig behandling af asylansøgninger for at sikre et bæredygtigt system.

Regeringen finder generelt, at niveauet for reguleringen af asylansøgers vilkår i EU i forvejen er ret højt, og at implementeringen af de nugældende retsakter bør prioriteres. Regeringen kan dog støtte ændringer, som kan begrundes i et ønske om at øge hastigheden og systemets effektivitet, mens man undgår forøgede omkostninger og længere sagsbehandlingstider.

Regeringen vil ved en folkeafstemning søge retsforbeholdet erstattet med en tilvalgsordning, der betyder, at Danmark selv kan bestemme hvilke dele af retssamarbejdet, vi vil deltage i, herunder om vi ønsker at deltage i asylretsakterne.

I mellemtiden vil regeringen sammen med de øvrige EU-medlemsstater arbejde for inden udgangen af 2012 at færdigforhandle de retsakter, som tilsammen udgør det fælles europæiske asyssystem. Som kommende formand for Rådet vil færdiggørelsen af asylretsakterne derfor være en prioritet.